MINISTERIO DA FAZENDA

OFICIO SEI N° 41322/2025/MF

Brasilia, 18 de julho de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Carlos Veras
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacgéo.
Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/n® 139, de 12.05.2025, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida copia do Requerimento de Informagdo n°® 1244/2025, de autoria da Comissao
de Fiscalizagdo Financeira e Controle, que solicita “informag¢do ao Ministério da Fazenda acerca de
questionamentos envolvendo o aumento de arrecadacdo por ocasido da ampliacdo da aliquota do Imposto
sobre Produtos Industrializados (IPI) sobre armas de fogo, acessorios e itens de defesa pessoal em 2024”.

A proposito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo da Comissao, o Oficio
41317, da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

Atenciosamente,
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FERNANDO HADDAD

Ministro de Estado da Fazenda
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Nota Cetad/Coest n2 067, 17 de julho de 2025.

Interessado: Gabinete da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

Assunto: Requerimento de Informagdes RIC 1244/2025

E-Processo n®: 10265.218902/2025-18

SUMARIO EXECUTIVO

A presente Nota Técnica tem por objetivo subsidiar o atendimento ao Requerimento de
Informagdes (RIC) n2 1244/2025, de autoria do Senhor Deputado Federal Jodo Carlos Bacelar Batista,
gue trata de questionamentos relativos a arrecadacdo do Imposto sobre Produtos Industrializados (IPI)

incidente sobre armas de fogo, acessdrios e itens de defesa pessoal no exercicio de 2024.

ANALISE

2. Transcreve-se a seguir o teor dos questionamentos efetuados:

“Para tanto, requeremos as informagdes a partir dos seguintes questionamentos:

1. No ano de 2024, qual a arrecadagdo da Unido no dmbito da incidéncia do Imposto sobre Produtos
Industrializados (IPl) sobre armas de fogo (NCM 9302.00.00, 9303.10.00, 9303.20.00, 9303.30.00 e
9303.90.10)?

2. No ano de 2024, qual a arrecadagéo da Unido no dmbito da incidéncia do Imposto sobre Produtos
Industrializados (IPl) sobre acessorios de armas de fogo (NCM 9306.30.00)?

3. No ano de 2024, qual a arrecadac¢do da Unido no dmbito da incidéncia do Imposto sobre Produtos
Industrializados (IPl) sobre itens de defesa pessoal (NCM 9304.00.10)?”

3. O Requerimento de Informacgdo busca esclarecimentos do Ministério da Fazenda quanto
a arrecadacdo do IPI sobre armas de fogo, acessdrios e itens de defesa pessoal em 2024, especialmente

apds o aumento expressivo das aliquotas promovido pelo Decreto n? 11.764/2023



NOTA TECNICA CETAD/COEST N° 067, DE 17 DE JULHO DE 2025. FOLHA 2

METODOLOGIA

4, Para atender ao solicitado no Requerimento de Informacgdes, a arrecadagao do Imposto
sobre Produtos Industrializados (IP1) foi apurada com base nas classifica¢des fiscais (NCMs) indicadas
pelo parlamentar. A estimativa referente ao IPI vinculado as operag¢des de importa¢do considerou os
dados registrados no sistema aduaneiro da Receita Federal do Brasil (Siscomex), referentes ao ano de
2024, abrangendo especificamente as NCMs relativas a armas de fogo, acessérios e itens de defesa

pessoal.

5. No que se refere ao IPIl incidente nas operacdes internas, os valores foram calculados a
partir das informac¢Oes constantes nas Notas Fiscais Eletrénicas (NF-e) emitidas ao longo do ano de
2024. Foram consideradas exclusivamente as saidas tributadas dos estabelecimentos contribuintes do

imposto, observando-se as mesmas NCMs mencionadas.

IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

6. A partir da metodologia descrita, foi possivel estimar a arrecadacdo do IPI incidente
sobre armas de fogo, acessdrios e itens de defesa pessoal no exercicio de 2024, considerando tanto as
operacdes de importacdo quanto as operacdes internas. Os valores consolidados encontram-se

detalhados na tabela a seguir:

R$ Milhdes
Armas de FOGO Importagdao |Mercado Interno TOTAL
___________ tem01 17,48 138,99 156,47
Item 02 16,72 57,68 74,39
Item 03 0,00 0,79 0,79
TOTAL GERAL 34,20 197,46 231,65

Sao essas as consideracdes que submeto a aprecia¢do superior.

Assinatura digital
RICARDO DE ANDRADE NASCIMENTO
Analista Tributario da Receita Federal do Brasil
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De acordo. A consideragdo do Chefe do Cetad.

Assinatura digital
IRAILSON CALADO SANTANA
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Gerente de Dados e Estatisticas

Aprovo a Nota. Encaminhe-se ao Gabinete do Secretdrio Especial da Receita Federal do
Brasil.

Assinatura digital
ROBERTO NAME RIBEIRO
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Chefe do Cetad - Substituto
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
Subsecretaria-Geral
Assessoria Legislativa

OFICIO SEI N° 41317/2025/MF

Ao Senhor
Philippe Wanderley Perazzo Barbosa
Coordenador-Geral da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federativos

Esplanada dos Ministérios, Ministério da Fazenda — Bloco P, 5° Andar
70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagao n°® 1.244, de 2024, que solicita que seja apresentado
requerimento de informacao ao Ministério da Fazenda acerca de questionamentos
envolvendo o aumento de arrecadagao por ocasiao da ampliagdao da aliquota do Imposto
sobre Produtos Industrializados (IPl) sobre armas de fogo, acessoérios e itens de defesa
pessoal em 2024.

Senhor Coordenador-Geral,
Encaminho anexa, para apreciagdo e demais providéncias, a Nota Cetad/Coest n° 67

(52359596), de 17 de julho de 2025, elaborada pelo Centro de Estudos Tributarios e Aduaneiros desta
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, que analisou o requerimento em epigrafe.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS

Secretario Especial da Receita Federal do Brasil
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it em 18/07/2025, as 12:14, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do

Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .
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